Seguindo sua argumentação, o recorrente alega ter sido julgado algo que não tinha sido suscitado: a
fórmula de cálculo do tributo, na qual deveria ter sido antecipado o valor do imposto pela alíquota
de 3% (três por cento) sobre o MVA de 35%. Foi imputado ao Recorrente o pagamento de ICMS no
valor de R$1.214,84 (mil duzentos e catorze reais e oitenta e quatro centavos)  e mais uma multa de
60% (sessenta por cento) sobre aquele valor.

Aduz o contribuinte que não houve de sua parte posição contrária ao pagamento antecipado do
imposto, nem sonegação ou irregularidade em seu recolhimento e cita o Decreto nº 8.413/2002, que